5 Bosna Hersek, Kosova ve Makedonya’da bulunan çok sayıda makam mezarı ve halkın hafızasındaki

efsaneleşmiş canlılığı bu tür faaliyetler hakkında yeterince ışık tutmaktadır. Bilhassa son zamanlarda

Kosova’nın Dragaş beldesinin Mlika köyünde keşfedilen camiinin minare kitabesinde 1289 (H. 688)

yılının yer etmesi, Sarı Saltuk’un İslam’ı yaymak ve yerel halk arasına karışıp dini unutan unsurları

tekrar uyandırmak için bu bölgelerde faaliyet gösterdiğinin kanıtı olmaktadır. Nexhat İbrahimi sadece

Kosova bölgesinde en az yedi makam mezarından bahsetmektedir. Yine Ohri Sveti Naum

Yakɪldɪktan sonra ne zaman tamir ettirilip tekrar faaliyete devam ettiği

hakkɪnda bilgi sahibi olmasak da, 321/1903 yılına ait Maarif Salnamesinde İsa Bey

Medresesi, banisinin İsa Bey, müderrisi Nabi Efendi ve otuz talebeye sahip bir

eğitim kurumu olarak kayıtlanmakta olduğu görülmektedir.

59 Bahsi geçen 874/1469 tarihli vakfiyede kayıtlı olup caminin de olduğu arsaya inşa edilen bu

kurumda eğitim görecek on odadaki talebeye 10 akçe yevmiye ile iki ekmek ve etli iki çanak yemek

de verilmesi öngörülmektedir. Glişa Elezoviç, “Turski Spomenici u Skoplju”, G.S.N.D, Knjiga 1

Sveska 1-2, Skopje 1926, s. 399.

Bunlarɪ tespit

etmenin, müellifin bu notlarɪ kaleme alɪrken yararlanmɪş olduğu kaynaklarɪ

belirlemek hususunda bize bir fikir vereceği kanɪsɪndayɪz. Bu sebeple misal teşkil

etmesi bakımından sıkça bahsi geçen birkaç kaynağı zikretmek isteriz:

1. Ebû İshâk el-İsferâyînî (ö. 418/1027)146

2. İmâmü’l Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085)147

3. Gazzâlî (ö. 505/1111) ismi üzerinden yapılan atıflar148; El Munkiz mined-

Dalâl isimli eserine yapılan atıf.149

4. Fahreddîn er-Râzî (ö.606/1210)150

5. Nasîruddin Tûsî (ö. 672/1274)151

6. Adûdiddin İci (ö. 756/1355)’ye Kadı Adud 152olarak atıf yapıldığı gibi,

Sahibu’l Mevâkıf terkibiyle de atıf yapılmaktadır.153

146 “Hz. Ali ve Hz. Muaviye Meselesi”.
147 “Marifetullah”; “Sıfatullah”.
148 “Âlemin Kıdemi Meselesinde Felasifenin İstidlaline Mütekelliminin Vermiş Olduğu Cevaplar”;

“Marifetullah”; “Sıfatullah”.
149 “Rü’yetullah”.
150 “Sıfatullah”.
151 “Esasat-ı Sabɪk Üzerine Muhakkık Tȗsî’nin Mezheb-i Felasifede Yaptığı Tahlil ve Tercih”.
152 “Marifetullah”; “İradetullah”.
153“Marifetullah”.

59

7. Sa’duddîn Teftazânî (ö. 792/1390)154 Makâsıd şârihi ifadesi ile anıldığı

gibi Şerhu’l Makâsıd 155 isimli eseri ile Telvihu’t Teudih156 eserine de atıf

yapılmaktadır.

8. Seyyid Şerif Cürcânî ( ö. 816/1413)’ye Mevâkıf şârihi157, Şârih Allâme-i

Cürcânî158, Şârihu’l Fâdıl ifadeleri ile atıf yapıldığı gibi, Şerhu’l Mevâkıf 159isimli

eserine de atıf yapılmaktadır.

9. Hayâlî (ö. 875/1470)160

10. Devvânî (ö. 908/1502)161; Şârih Devvânî162.

11. Gelenbevî (ö. 1205/1791)163, Muhsin-i Fâdıl Gelenbevi ifadesi ile164 de

atıf yapılmaktadır.

12. Siyâlkûtî (ö. 1067/1657), Hâşiye alâ Şerhi’l-Mevâkıf165 şeklinde atıf

yapıldığı gibi adı zikredilerek de atıfta bulunulmaktadır.

Zikri geçen eserlere kabaca bir bakış bile Kemal Aruçi’nin Osmanlı Kelâm

ilmi geleneğinin esaslı bir takipçisi olduğunu göstermektedir. Aruçi kelamcılara

tatbîk240 ile teselsülü red ve iptal etmesini tafsilatlı bir şekilde aktaran Kemal Aruçi,

ayrıca konu ile ilgili Gazzâlî (ö. 505/1111), Devvânî (ö. 908/1502) ve Gelenbevî’nin

(ö. 1205/1791) açıklamaları, muhtemel soru ve şüphelere vermis oldukları cevap ve

incemelerine tafsilatlı bir şekilde de yer vermektedir.

“Esasat-ı Sabɪk Üzerine Muhakkık Tȗsî’nin Mezheb-i Felasifede Yaptığı

Tahlil ve Tercih” başlığı altında Nasîruddin Tûsî’nin (ö. 672/1274) de teselsülün

iptali etrafındaki delillere olan yaklaşımının aktarıldığı bu yazıdan241 sonra İsbat-ı

Vacip meselesinde “Meslek-i İmkan Denilen Müessirden Esere” başlıklı konu

işlenmektedir.

Kemal Aruçi, filozofların kabul etmiş olduğu alemin kıdemi meselesinin

Akaid ve Kelam Dersleri’nde “Hudus-i Âlem” başlɪğɪyla işlendiğini görmekteyiz.

Yazɪnɪn başɪnda “kendisiyle Sâni’nin bilindiği” olarak tefsir edilen alem ve

onunla irtibatlandɪrɪlan ilim ve marifet kavramlarɪ üzerinde durulmaktadɪr. Her iki

240 Burhan-ɪ tezâyüf ile teselsülün butlanɪnɪ ɪspatlamaya çalɪşɪrken hem şârih Devvani’nin (ö.

908/1502) savunmasɪnɪ hem de Şerhu’l Mevakɪf haşiyesinde bu meseleyi tahkik eden Siyalkȗti’nin (ö.

1067/1657) görüşlerini aktarmaktadɪr.

“İşte buraya kadar şekil ve suret cereyanɪndan bahsettiğimiz burhan-ɪ tezâyüfün umuru muterettibe-i

müctemiada cereyan ettiği gibi umuru müteakibede de caridir. Birincisinde olduğu gibi ikincisinde de

teselsülün butlanɪna delildir. Her ikisinde de teselsülün butlanɪnɪ ifade eder.”